
Na hřbitově u kostela sv. Petra a Pavla, v kryptě kaple sv. Šebestiána a Rocha i na klášterním

hřbitově odpočívaly tělesné pozůstatky mnoha generací farníků i řeholníků.

Zastavme se proto na chvíli a rozjímejme, vzpomeňme na ty, kteří nás předešli a zůstali

zapomenuti v běhu času.

KAPLE SV. ŠEBESTIÁNA A ROCHA

Matrika zemřelých 1667–1753

farnosti sv. Petra a Pavla, fol.

320; 29 (červen 1684).

1742

Na historických plánech k jižní straně kostela sv. Petra přiléhá menší

stavba s polokruhovým závěrem. V těchto místech byla při výzkumu

odkryta do skály vysekaná podzemní prostora, se zbytky cihlové

klenby, dělená příčkou na dvě místnosti (šířka 3,3 m, minimální délka

5,6 m). Pozdně gotická nebo renesanční stavba byla zasypána v době

zrušení kostela sv. Petra v závěru 18. století a později ještě narušena

výkopem pro kanalizaci.

Odhalená stavba se dá ztotožnit s

kryptou kaple svatých Šebestiána

a Rocha, o níž jsou záznamy

v matrice svatopetrské farnosti ze

17. až 18. století.

Svatí Šebestián a Roch patřili od

středověku k oblíbeným protimo-

rovým patronům.

Bože, Pane živých a mrtvých, smíme se na tebe obracet s každou 

starostí. Prosíme tě za ty, kteří zemřeli a dosud nejsou plně spojeni

s tebou. Zbav je vin a překážek, které jim stojí v cestě k tobě. Dej, ať brzy 

zakusí plné štěstí života s tebou.

Odpočinutí věčné dej zemřelým, Pane, a světlo věčné ať jim svítí. 

Ať odpočinou ve svatém pokoji. Amen.

„Toto praví Panovník Hospodin: Hle, já otevřu vaše hroby a vyvedu vás z vašich hrobů, můj lide, a přivedu vás do izraelské země.

[…] Vložím do vás svého ducha a oživnete. Dám vám odpočinutí ve vaší zemi.“ (Ez 37,12.14)

„Zazní povel, hlas archanděla a zvuk Boží polnice, sám Pán sestoupí z nebe, a ti, kdo zemřeli v Kristu, vstanou 

nejdříve.“ (1 Sol 4,16)


